[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.09.2013 г.  № 1070
Об утверждении муниципальной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального района Богатовский Самар​ской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» и признании утратившим силу постановления администрации муниципального района Богатовский Самар​ской области от 21.06.2013 года № 659
В целях реализации Федерального закона «О развитии сельского хозяйства» от 29.12.2006 г. № 264-ФЗ, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 г. № 598,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального района Богатовский Самар​ской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года».
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального района Богатовский Самар​ской области от 21.06.2013 года № 659.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Главы муниципального района

Богатовский Самарской области                                       В.В. Туркин
М.И. Маркова 2-26-25
                 Утверждена

       постановлением  администрации

       муниципального района Богатовский

                                                 Самар​ской области

          от 26.09.2013 года № 1070

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
     «Устойчивое развитие сельских

территорий муниципального района Богатовский

Самарской области  на 2014-2017 годы

 и на период  до 2020 года»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Устойчивое развитие сельских территорий

муниципального района Богатовский Самарской области
на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года»

	Наименование Программы
	-    муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального района Богатовский Самарской области на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года»

	Основание для разработки
	· распоряжения  Правительства  Российской Федерации от
30 ноября 2010 г. № 2036-р и от 8 ноября 2012 г. № 2071-р, постановление Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 г.  № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

	Муниципальный заказчик-координатор Программы
	-     администрация муниципального района  Богатовский Самарской области

	Разработчик Программы
	-    администрация муниципального района  Богатовский Самарской области

	Цели и задачи Программы
	      Основные цели Программы:
· улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях Богатовского района;

· улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на сельских

      территориях Богатовского района за счет реализации инфра-

      структурных мероприятий в рамках Программы;

-     содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест на   сельских территориях Богатовского района;

· активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях Богатовского района, в решении вопросов местного значения;

· формирование в Самарскойобласти позитивного отношения к развитию сельских территорий Богатовского района.

      Основными задачами Программы являются:

· удовлетворение потребностей в благоустроенном жилье населения, проживающего на сельских территориях Богатовского района, в том числе молодых семей и молодых специалистов;

· повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры сельских территорий  Богатовского района;

· реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей Богатовского района с помощью грантовой поддержки;

· проведение мероприятий по поощрению и популяризации достижений в сельском развитии Богатовского района.

	Важнейшие целевые индикаторы Программы
	а)  ввод (приобретение) 6720 кв. м жилья для сельских граждан,

     проживающих в муниципальном районе Богатовский, в том числе 3360  кв.м  для молодых семей и молодых специалистов;

-   сокращение числа сельских семей муниципального района Богатовский, нуждающихся в улучшении жилищных условий – на 2,1 %, в том числе молодых семей и молодых специалистов – на 20 %;

б)  ввод в действие объектов социальной сферы:

· 13 плоскостных спортивных сооружений  общей площадью  17272 кв.м;

· увеличение численности сельского населения муниципального района Богатовский, обеспеченного плоскостными спортивными сооружениями на 1500 человек;

· 1 учреждение культурно-досугового типа  на 130 мест;

· увеличение численности сельского населения муниципального района Богатовский, обеспеченного учреждениями культурно-досугового типа на 130 человек.

в) ввод в действие объектов инженерной инфраструктуры:

· 31,8 км распределительных газовых сетей;

· увеличение уровня газификации жилых домов (квартир) сетевым газом с 98,0%  до 99,5 %;

· 72,02 км локальных  водопроводов;

· увеличение уровня обеспеченности населения питьевой водой с 70% до 96 %;

г)   28 реализованных проектов местных инициатив сельских  граждан, проживающих в муниципальном районе Богатовский, получивших грантовую поддержку;

д)   84  проведенных  муниципальных мероприятий по популяризации достижений в сельском развитии муниципального района Богатовский;

е)   200 рабочих мест, созданных на сельских территориях муниципального района Богатовский в результате реализации Программы.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014-2020 годы
I этап – 2014-2017 годы;

II этап – 2018-2020 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы составляет 790,608 млн. рублей, в том числе:

- средства федерального бюджета – 215,087  млн.рублей;

- средства бюджета Самарской области – 327,457  млн. рублей;

- средства бюджета муниципального района Богатовский – 39,848 млн. рублей;

- средства бюджетов сельских поселений муниципального района Богатовский - 0 млн. рублей;

- средства внебюджетных источников – 208,216  млн. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	а) Улучшение жилищных условий 168 сельских семей, в том числе 84 молодых семей и молодых специалистов;

б) Удовлетворение потребностей организаций АПК муниципального района Богатовский в молодых специалистах на 63 % и социальной сферы - 55 %;
в) сохранение коэффициента рождаемости сельского населения муниципального района Богатовский  на уровне 11,2 % и увеличение ожидаемой продолжительности жизни – на 11 %;

г) Достижение совокупного экономического эффекта в объеме 790,608  млн. рублей, в том числе за счет:

· прироста продукции сельского хозяйства на основе улучшения условий жизни специалистов АПК 103,8  млн. рублей;

· реализации мероприятий по развитию газификации и водоснабжения – 483,82 млн. рублей;

· привлечения внебюджетных средств - 208,216 млн. рублей.

Характеристика проблемы

1.1.  Общие сведения о социально-экономическом развитии сельских территорий муниципального района

На сельской территории муниципального района Богатовский Самарской области (далее - Муниципальный район) располагается 5 сельских поселений.

  Общая площадь сельской территории Муниципального района составляет 824 кв. км, в том числе земель сельскохозяйственного назначения 66044 га.

Характеристика землепользования на сельских территориях Муниципального района приведена в таблице 1.

                                          Таблица 1

Характеристика землепользования на территории

Муниципального района по состоянию на 01.01.2013г.

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Кол-во
	Примечание

	1.
	Общая площадь территории Муниципального района
	кв.км
	824

	1.1
	- леса
	кв.км
	10,52

	1.2
	- водоемы
	кв.км
	15,40

	1.3
	- площади земель, отведенные под застройку

  населенных пунктов
	га
	4937

	1.4
	- площади земель, отведенные под  застройку

  сооружений производственного назначения и

  инженерных коммуникаций (дороги, ЛЭП,

  газопроводы, сооружения связи и т.п.)
	га

	1072

	1.5
	- площади земель сельскохозяйственного

  назначения - всего
	га
	66044

	- в том числе используемые под посевы

  сельскохозяйственных культур
	га
	51278

	%
	78

	2
	Количество сельскохозяйственных предприятий
	ед.
	10

	- имеют в наличие земель сельхоз. назначения
	га
	31852

	- в них среднегодовая численность работающих
	чел.
	646

	- получаемый среднегодовой удельный доход
	руб./га
	5092

	3
	Количество крестьянских (фермерских) хозяйств
	ед.
	22

	- имеют в наличие земель сельхоз. назначения
	га
	34192

	- в них среднегодовая численность работающих
	чел.
	180

	- получаемый среднегодовой удельный доход
	руб./га

	4
	Количество личных подсобных хозяйств (семей)
	ед.
	6700

	Площадь земель, используемых для личного подсобного хозяйства
	га
	1836

	Получаемый среднегодовой доход с личного подсобного хозяйства
	руб./га
	4535

1.2.  Сельское население Муниципального района

Численность сельского населения Муниципального района по состоянию на 01.01.2013 года составила 14042 человек, в том числе трудоспособного населения 7992 человек.

Структура занятости трудоспособного сельского населения  характеризуется следующими данными (таблица 2):

· сельскохозяйственное производство – 1100 человек ( 18 %);

· организации бюджетной сферы – 2001 человек (33 %);

· организации несельскохозяйственной сферы - 1658 человек ( 21 %);

·  личное подсобное хозяйство - 1321 человек ( 22 %);

·  работает за пределами сельской территории Муниципального района - 1912 человек (24 %);

·  не обеспечено работой - 192 человека (2,4 %).

Дефицит кадров в сфере АПК Муниципального района составляет 15 человек, специалистов сельских учреждений социальной сферы – 35 человек.

 Размер среднемесячного душевого дохода населения в 2012 году составил 8337 рублей на человека.